
Direção Regional do Desporto
ANÁLISE DE ALGUNS INDICADORES POR REFERÊNCIA À ÉPOCA DESPORTIVA DE 2020-2021



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TIRO DE 

PRECISÃO

ATLETAS

EVOLUÇÃO NÚMERO - AÇORES

197 198
223 225 225

244 245 239

182 177

200 20 203
217 216 210

15 21 23 25 22 27 29 29

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TOTAL MASC FEM



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

DISTRIBUIÇÃO POR ESCALÃO ETÁRIO E SEXO
TIRO DE 

PRECISÃO

19

191

8
21

Juniores Seniores

MASC. FEM.



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

VARIAÇÃO POR ÉPOCA POR ESCALÃO ETÁRIO
TIRO DE 

PRECISÃO

ÉPOCA JUNIORES SENIORES TOTAL %

2018 21 204 225

2019 26 218 244

2020 24 221 245

variação -2 3 1 0,41%

2021 27 212 239

variação 3 -9 -6 -2,45%



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ATLETAS

RELAÇÃO POR ESCALÃO ETÁRIO E SEXO
TIRO DE 

PRECISÃO

SEXO JUNIORES SENIORES TOTAL

Masculinos 19 191 210

Femininos 8 21 29

% masc 70,37% 90,09% 87,87%

% fem 29,63% 9,91% 12,13%

% escalão/total 11,30% 88,70% 100,00%



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TREINADORES

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
TIRO DE 

PRECISÃO

7 7

11 11
12 12 12 12

7 7

11 11
12 12 12 12

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TOTAL MASC



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TREINADORES

DISTRIBUIÇÃO POR GRAU
TIRO DE 

PRECISÃO

1

11

0 0

1

11

0 0

1

11

0 0

1

11

0 0

GRAU 1 GRAU 2 GRAU 3 GRAU 4

2018 2019 2020 2021



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

ÁRBITROS/ 

JUÍZES

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
TIRO DE 

PRECISÃO

18 18 19

24

28

36 35 36

18 18 19

24

28

35
34

35

0 0 0 0 0 1 1 1

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TOTAL MASC FEM



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

DISTRIBUIÇÃO POR NÍVEL

ÁRBITROS/ 

JUÍZES

TIRO DE 

PRECISÃO

5 5

18

0

12

7

17

0

2

16
17

0

2

17 17

0

NÍVEL 1 NÍVEL 2 NÍVEL 3 NÍVEL 4
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ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

DIRIGENTES 

E OUTROS 

AGENTES

EVOLUÇÃO DO NÚMERO - AÇORES
TIRO DE 

PRECISÃO

37 37
37 37 37

40 40 43

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

TOTAL MASC FEM



ÉPOCA DESPORTIVA 2020-2021

TAXA PARTICIPAÇÃO ABSOLUTA POR MODALIDADE

ORDEM MODALIDADES
ATLETAS 

(2019-20)

POPULAÇÃO DOS AÇORES

(Pordata)

TAXA 

PARTICIPAÇÃO 

ABSOLUTA

TAXA PARTICIPAÇÃO 

ABSOLUTA DOS

AÇORES

1º FUTEBOL 5 062

242 796

2,08%

9,18%

2º VOLEIBOL 2 522 1,04%

3º FUTSAL 2 317 0,95%

4º BASQUETEBOL 1 444 0,59%

5º ATLETISMO 1 375 0,57%

19º TIRO DE PRECISÃO 245 0,10%

REPRESENTATIVIDADE 

REGIONAL

TIRO DE 

PRECISÃO



+351 295 206 980 Rua da Sé, nº. 158,
9700-191, Angra do Heroísmo

drd@azores.gov.pt


